PARS ALTERA.**Enodatio quæstionum variarum, 7, 1—15, 58.****I. De statibus diversis, 7, 1—40.****1. De statu matrimoniali, 7, 1—16.**

7. ¹ De quibus autem scripsistis mihi: Bonum est homini mulierem non tangere: ² propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque suum virum habeat. ³ ^aUxori vir debitum reddat: similiter autem et uxor viro. ⁴ Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. ⁵ Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi: et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram. ⁶ Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. ⁷ Volo enim omnes vos esse sicut meipsum: sed unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius vero sie.

Usus
matrimonii
determini-
natur,

⁸ Dico autem non nuptis, et viduis: bonum est illis si sic permaneant, sicut et ego. ⁹ Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam uri.

calibatus
et viduitas
com-
mendantur;
matrimonia
fidelium
absolute,

¹⁰ Iis autem, qui matrimonio iuneti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, buxorem a viro non discedere: ¹¹ quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat.

ceterorum
relative
indissolu-
bilia sunt.

¹² Nam ceteris ego dico, non Dominus. Si quis frater uxorem infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. ¹³ Et si qua mulier fidelis habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum: ¹⁴ sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem, et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem: alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt. ¹⁵ Quod si infidelis discedit, discedat: non enim servituti subiectus est frater, aut soror in huiusmodi: in pace autem vocavit nos Deus. ¹⁶ Unde enim scis mulier, si virum salvum facies? aut unde scis vir, si mulierem salvam facies?

2. De stabilitate statuum, 7, 17—24.

¹⁷ nisi unicuique sicut divisit Dominus, unumquemque sicut vocavit Deus, ita ambulet, et sicut in omnibus Ecclesiis doceo.

In statu
suo
permaneat:

¹⁸ Circumcisus aliquis vocatus est? non adducat præputium. In præputio aliquis vocatus est? non circumcidatur. ¹⁹ Circumcisio nihil est, et præputium nihil est: sed observatio mandatorum Dei. ²⁰ ^cUnusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat.

circumcisus
et præpu-
tiats

²¹ Servus vocatus es? non sit tibi curæ: sed et si potes fieri liber, magis utere.

atque etiam
servus.

²² Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini: similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. ²³ ^dPrecio empti estis, nolite fieri servi hominum.

²⁴ Unusquisque in quo vocatus est, fratres, in hoc permaneat apud Deum.

3. De statu virginali et viduali, 7, 25—40.

²⁵ De virginibus autem præceptum Domini non habeo: consilium autem do, tamquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis. ²⁶ Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse. ²⁷ Alligatus es uxori? noli querere solutionem. Solutus es ab uxore? noli querere uxorem. ²⁸ Si autem acceperis uxorem: non peccasti. Et si nupserit virgo, non peccavit. tribulationem tamen earnis habebunt huiusmodi. Ego autem vobis parco. ²⁹ Hoc itaque dico, fratres: Tempus breve est: reliquum est, ut et qui habent uxores, tamquam non habentes sint: ³⁰ et qui flent, tamquam non flentes: et qui gaudent, tamquam non gaudentes: et qui emunt, tamquam non possidentes: ³¹ et qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur: præterit enim figura huius

Apostolus
statui ma-
trimoniali
prefert tam
virginalem

^{7, 3} ^{a1} Ptr 3, 7. — ¹⁰ ^bMt 5, 32; 19, 9; Mc 10, 11; Lc 16, 18. — ²⁰ ^cEph 4, 1. — ²³ ^dSup 6, 20; 1 Ptr 1, 18.

mundi. ³² Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, solicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. ³³ Qui autem cum uxore est, solicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. ³⁴ Et mulier innupta, et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore, et spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. ³⁵ Porro hoc ad utilitatem vestram dico: non ut laqueum vobis iniiciam, sed ad id, quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi. ³⁶ Si quis autem turpem se videri existimat super virginem sua, quod sit superadulta, et ita oportet fieri: quod vult faciat: non peccat, si nubat. ³⁷ Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, et hoc iudicavit in corde suo, servare virginem suam, bene facit. ³⁸ Igitur et qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit: et qui non iungit, melius facit.

quam
vidualem
statum.

³⁹ ^aMulier alligata est legi quanto tempore vir eius vivit. quod si dormierit vir eius, liberata est: cui vult nubat: tantum in Domino. ⁴⁰ Beator autem erit si sic permanerit secundum meum consilium: puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam.

II. De idolothytis, 8, 1—11, 1.

1. Diffusor tractatio theoretica, 8, 1—10, 14.

^{Esus ido-}
^{lothytorum}
^{firmis in}
^{fide licitus,}
^{infirmis}
^{vero}
^{illicitus est,}

^{at firmi}
^{quoque,}
^{si infirmi}
^{scandalizentur, esu}
^{abstineant,}

^{et studiti}
^{exemplo}
^{apostoli}
^{sui,}

^{qui iure}
^{victus ab}
^{ecclesiis}
^{accepitendi}

8. ¹ De iis autem, quæ idolis sacrificantur, scimus quia omnes scientiam habemus. Scientia inflat, charitas vero ædificat. ² Si quis autem se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum seire. ³ Si quis autem diligit Deum, hie cognitus est ab eo. ⁴ De escis autem, quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus, nisi unus. ⁵ Nam etsi sunt qui dicantur dii sive in cælo, sive in terra (siquidem sunt dii multi, et domini multi:) ⁶ nobis tamen unus est Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum: et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum. ⁷ Sed non in omnibus est scientia. Quidam autem cum conscientia usque nunc idoli, quasi idolothytmum mandueant: et conscientia ipsorum cum sit infirma, polluitur.

⁸ Esca autem nos non commendat Deo. Neque enim si manducaverimus, abundabimus: neque si non manducaverimus, deficiemus. ⁹ Videate autem ne forte haec licentia vestra offendiculum fiat infirmis. ¹⁰ Si enim quis viderit eum, qui habet scientiam, in idolio recumbentem: nonne conscientia eius, cum sit infirma, ædificabitur ad manducandum idolothytam? ¹¹ ^bEt peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est? ¹² Sic autem peccantes in fratres, et persecutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. ¹³ ^cQuapropter si esca scandalizat fratrem meum: non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem.

^{9.} ¹ Non sum liber? Non sum Apostolus? Nonne Christum Iesum Dominum nostrum vidi? Nonne opus meum vos estis in Domino? ² Et si aliis non sum Apostolus, sed tamen vobis sum: nam signaculum Apostolatus mei vos estis in Domino. ³ mea defensio apud eos, qui me interrogant, haec est.

⁴ Nunquid non habemus potestatem manducandi, et bibendi? ⁵ Numquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi sicut et ceteri Apostoli, et fratres Domini, et Cephas? ⁶ Aut ego solus, et Barnabas, non habemus potestatem hoc operandi? ⁷ Quis militat suis stipendiis umquam? Quis plantat vineam, et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat? ⁸ Numquid secundum hominem haec dico? An et lex haec non dicit? ⁹ Scriptum est enim in lege Moysi: ^dNon alligabis os bovi trituranti. Numquid de bobus eura est Deo? ¹⁰ An propter nos utique hoc dicit? Nam propter nos scripta sunt. quoniam debet in spe qui arat, arare: et qui triturat, in spe fructus percipiendi. ¹¹ ^eSi nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? ¹² Si alii potestatis vestræ participes sunt, quare non potius nos? Sed non usi sumus

³⁹ ^aRom 7, 2. — 8, 11 ^bRom 14, 15. — 13 ^cRom 14, 21. — 9, 9 ^dDt 25, 4; 1 Tim 5, 18. — 11 ^eRom 15, 27.

hac potestate: sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi. ¹³ ^aNescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt: et qui altari deserviunt, cum altari participant? ¹⁴ Ita et Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annunciant, de Evangelio vivere.

¹⁵ Ego autem nullo horum usus sum. Non autem scripsi haec ut ita fiant in me: bonum est enim mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evanescet. ¹⁶ Nam si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit: vae enim mihi est, si non evangelizavero. ¹⁷ Si enim volens hoc ago, mercedem habeo: si autem invitus, dispensatio mihi credita est. ¹⁸ Quae est ergo merces mea? Ut Evangelium prædicans, sine sumptu ponam Evangelium, ut non abutar potestate mea in Evangelio.

¹⁹ Nam cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucifacarem. ²⁰ Et factus sum Iudeis tamquam Iudeus, ut Iudeos lucrarer. ²¹ iis qui sub lege sunt, quasi sub lege essem (cum ipse non essem sub lege) ut eos, qui sub lege erant, lucifacarem. iis, qui sine lege erant, tamquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem: sed in lege essem Christi) ut lucifacarem eos, qui sine lege erant. ²² Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucifacarem. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos. ²³ Omnia autem facio propter Evangelium: ut particeps eius efficiar.

²⁴ Nescitis quod ii, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus ^{ob coronam incorruptam} accipit bravium? Sic currite ut comprehendatis. ²⁵ Omnis autem, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, et illi quidem ut corruptibilem coronam accipient: nos autem incorruptam. ²⁶ Ego igitur sic curro, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aerem verberans: ²⁷ sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo: ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobis efficiar.

10. ¹ Nolo enim vos ignorare fratres quoniam patres nostri omnes ^{bsub} nube fuerunt, et omnes ^{cmare} transierunt, ² et omnes in Moyse baptizati sunt in nube, et in mari: ³ ^det omnes eandem escam spiritalem manducaverunt, ⁴ ^et omnes eundem potum spiritalem biberunt: (bebabant autem de spiritali, consequente eos, petra: petra autem erat Christus)

⁵ sed non in pluribus corum beneplacitum est Deo: ^fnam prostrati sunt in deserto. ⁶ Hæc autem in figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum, ^gsicut et illi concupierunt. ⁷ neque idololatræ efficiamini, sicut quidam ex ipsis: quemadmodum scriptum est: ^hSedit populus manducare, et bibere, et surrexerunt ludere. ⁸ neque fornicemur, ⁱsicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et cediderunt una die viginti tria millia. ⁹ Neque tentemus Christum: sicut ^kquidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt. ¹⁰ ^lNeque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. ¹¹ Hæc autem omnia in figura contingebant illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt.

¹² Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. ¹³ Tentatio vos non appre-^{idolatriam} hendat nisi humana: fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum ut possitis sustinere.

¹⁴ Propter quod charissimi mihi, fugite ab idolorum cultura:

2. Brevior tractatio practica, 10, 15—11, 1.

¹⁵ Ut prudentibus loquor, vos ipsi iudicate quod dico. ¹⁶ Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? ¹⁷ Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes, qui de uno pane participamus. ¹⁸ Videte Israel secundum carnem: nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris?

¹⁹ Quid ergo? dico quod idolis immolatum sit aliquid? aut quod idolum, sit aliquid? ²⁰ Sed quæ immolant Gentes, daemoniis immolant, et non Deo. Nolo

non
uitur,

^{sed}
omnium
se servum
fecit

^{territi}
^{exemplo}
Isra-
elitarum
beneficiis
cumula-
torum

^{sed}
peccantium
et a Deo
punitorum,

Mense
Domini
participes

sacrificales
epulas
gentium
fugiant;

¹³ ^aDt 18, 1. — ¹⁰, 1 ^bEx 13, 21; Nm 9, 21. — ^cEx 14, 22. — ³ ^dEx 16, 15. —

⁴ ^eEx 17, 6; Nm 20, 10. — ⁵ ^fNm 26, 65. — ⁶ ^gPs 105, 14. — ⁷ ^hEx 32, 6. — ⁸ ⁱNm 25, 1. — ⁹ ^kNm 21, 5 s. — ¹⁰ ^lNm 11, 1; 14, 1.

autem vos socios fieri daemoniorum: non potestis calicem Domini bibere, et calicem daemoniorum: ²¹ non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ daemoniorum.
²² An ænulumur Dominum? Numquid fortiores illo sumus?

idolothysis
autem
vesci
possunt.

^aOmnia mihi licent, sed nou omnia expedient. ²³ Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant. ²⁴ Nemo quod suum est querat, sed quod alterius. ²⁵ Omne, quod in macello vénit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. ²⁶ ^bDomi est terra, et plenitudo eius. ²⁷ Si quis vocat vos infidelium, et vultis ire: omne, quod vobis apponitur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam.

sine scan-
dalo
tamen infor-
morum:

²⁸ Si quis autem dixerit: Hoc immolatum est idolis: nolite manducare propter illum, qui indicavit, et propter conscientiam: ²⁹ conscientiam autem dico non tuam, sed alterius. Ut quid enim libertas mea indicatur ab aliena conscientia?

³⁰ Si ego eum gratia participo, quid blasphemor pro eo quod gratias ago?

omnia in
gloriā
Dei faciant
ut Paulus.

³¹ ^cSive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis: omnia in gloriam Dei facite. ³² Sine offensione estote Iudeis, et Gentibus, et Ecclesiæ Dei: ³³ sieut et ego per omnia omnibus placebo, non quærrens quod mihi utile est, sed quod multis: ut salvi fiant. ¹¹ ^d Imitatores mei estote, sieut et ego Christi.